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Komuna e Pejës/Peć

sur në  va rr ezat e Pejës/Peć më 16.08 .1998. 
A ta  ishin t ë s igurt se bëhej fjalë për Cym
e n,  por nuk e zhvarrosën varrin e saj të 
supozuar. 
Burimi: deklara ta  R.Sh, FDH 19 516. 

G oran (Drago ljub)  Pe trović
(1 5.10.1968, serb nga Beogradi, një fëmijë,  p je
sëtar i MPBsë së Republikës së  Serbisë)

Gorani e ka mbaruar trajnimin për  ofi cer 
po li c ie në vitin 1995, kur u punësua në 
Shër bi min e Sigu rimit Shtetëror të Serbisë. 
Nga viti  1997, ka qenë pjesëtar  i Njësiteve 
për Veprime Speciale. Në mëngjesin e 
datës  15.08.1998, Gorani,  së bas hku me 
shtatë  a po tet ë  policë nga Peja/ Peć,  u nis 
për në Junik [D eça n/Dečani]. Rrugës e 
sipër, u ndalën në Loxhë/L ođa. Në çastin 
kur ishte duk e  dal nga mak ina,  Goranin e  
kanë qëlluar c iflat  e  predhës që eks pl odoi 
pranë  t yre. Fam iljarët e tij, më vonë, kishin 
d ëg juar ng a k ol egët e Goranit se predha 
is ht e  shkr epur nga ana serbe. Goranin  e 
 kanë varrosur në Varrezat e  Re ja në Ru sh
ënj më 17.08.1 99 8. 
Bur imet: deklarata D. P,  FDH34 5 89; SMIP, 
Teror ist ič ki..,  I II,  938; KKM KRF J, Perso nat .., 
FDH 10832 ; S V SRJ,  Ju na ci otadžbine,  5 2; Z. 
Stijović, Kosm et .., 110;  M. Seku lić, Beograd.., 
73; Pripadnici Ministarstva  unutrašnjih  poslova 
 žrtve  albanskog terorizma  u 1998.god in i, na 
http://www.srbijainfo.yu/vesti/199902/19/9
769 .h tml , FDH31078.

Brahim  ( Bekë) Novaj
(1934, shqipt ar nga Dobërdoli/Dobri  Do, 
komuna  e Pejës/Peć, bujk, katër fëmijë)

Për  shkak të problemeve me policinë serbe, 
Bra hi mi me  bashkëshort en  u largua n n ga  
shtëpia në vitin  1997. Kalu an  te një mik në 
anën tjetër të fshatit. Në datën 15.0 8.1998, 
pjesëtarë të forcave serbe k anë filluar të 
bombardonin Dob ërd olin/Dobri Do. 
Brahimi dhe bashkëshortja, si dhe banorë 
të tjerë  t ë fsha tit, i b raktisën shtëpitë dhe 
u strehuan në pyllin e a fë rt . Pas mes nate, 
më 16.08.19 98, rreth orës  2 :00, nj ë  predhë 
ka  rë në pranë  Brahim it  duke ia marr jetën 
në vend. Ditën tjetër, në mëngjes, farefisi 
dhe disa banorë të  fshatit  e  kanë var ro sur 

Brahim in  në livadhin e Rust em Berishes. 
 P as përfu ndimit të  luftës, fami lj arët u  kt
hy en në fshat dhe i riva rrosën  mb etjet mo
rtore të Brahimit në varrezat  e  D obërdolit/
Dobri Do, në muajin shtator të vitit 1999. 
Bu ri mi: deklarata M.N, FD H14577. 

 Zoran  (V itomir) Aničić
(26.09 .1970,  se rb nga Pri je pole, pjesëtar i MPB
 së së Re publikë s s ë Serbisë)

Pas mbarimit të s hko llë s së me s me 
tregtare, Zorani  e  ka për fu nduar edh e  
trajnimin për polici në Kame ni cën e Sremit 
[Serbi]. Punonte në SPBnë e komunës së 
Pallillulles [Beograd]. Me  vëllain Bobanin 
jetonin në Beo grad. Në datën 15. 08 .1998, 
 Zo ranin e dërguan  n ë Kosovë. Ditën tjetë
r,  më 16.08. 1998, nga or a 23:30, ai e ka 
humbur jetë n  në përl esh je t me forcat e 
UÇKsë në Luben iq /Ljubeni ć.  E kanë 
varrosur në  nj ë pronë fshatare  Gr ab [ Mali i 
Zi], më 18.08.1 99 8. 
Bur imet: deklarata  B. A, FDH27282;  SV SRJ, 
Junaci otadžb ine, 12; K KMK RF J, Pe rs onat..,  
F DH10832; SMIP,  T eroristički..,  II I,  938; Z. 
Stijović, Kosmet.., 109 .

Milai m (Rexhë) Gjocaj
(2.08 .1975, shq ipt ar  nga  Ba balloqi /B abaloć, 
komuna  e  Deçanit/Dečani, bu jk,  i  pamartuar, 
pjesëtar i UÇ Ksë)

Avni (Bali) Sinanaj
(12.0 3 .1978, shqiptar  nga Baballoqi/Babaloć , 
k omuna e Deçani t/Dečani, pjesëtar  i U ÇKsë) 

 Agron  (S adri) Gjocaj
(10.04.19 78, shqipt ar  ng a Bab al loqi/Ba ba loć, 
komuna e D eç anit/Dečani, i papunë, i p am a
rtuar,  pjesëtar i  UÇKsë)

 Milaimi , Avniu dhe Ag ron i u bënë anëtarë 
të U ÇKsë në muajin prill të vitit 1998. Që të 
tre vep ro n in pranë  shtabit  të UÇK së në Ba
b alloq/Babaloć.  Avniu ka qenë komandant 
i n jësitit, i cili i num ëronte 12 ushtarë. Në 
datën 18.0 8. 19 98 , Milaimi, Agroni dh e Av
niu is hin në kuadr in e  nj ë  gr upi ushtarës h të 
UÇKsë, i cili u nis  për në Shqipëri për një 
ngarkesë të re të  armatimeve . Në Bjeshkën 
e  Dobrosh it / Dobroš,  te vendi Bogiqevica 
[Plav, Mali i Zi], ka në rënë në  pusi të usht


